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Information zum Sozialdatenmonitor 

Der Sozialdatenmonitor des Kreises Groß-Gerau wird seit 15 Jahren erstellt und veröffentlicht. Im Jahr 2006 

erteilte der Kreistag den Auftrag mit dem Sozialdatenmonitor die fachbezogene Berichterstattung zu 

ergänzen und damit eine kontinuierliche, fachbereichsübergreifende Beobachtung der sozialen Lage im 

Kreis zu ermöglichen.1 Der Sozialdatenmonitor wird jährlich in den fachlichen und politischen Gremien 

vorgestellt. Seine Daten dienen als Grundlage für die Bewertung der Sozialstruktur, Prognosen, 

Beobachtungen und für die Antragstellung auf Drittmittel. Er wird kreisweit eingesetzt und verwendet. 

Der Sozialdatenmonitor besteht aus 4 Kapiteln:  

Teil 1 Bevölkerung 

Teil 2 Beschäftigung 

Teil 3 Transferleistungen 

Teil 4 Hilfeangebote 

Die Gesamtsicht auf alle 4 Kapitel erfolgt im Herbst eines Jahres im Rahmen von regionalen Plenen, die 

roulierend in den drei Regionen (Nord, Mitte, Süd) des Kreises stattfinden. 

Datenquellen und Auswertung 

Der Kreis Groß-Gerau nutzt die Daten der Einwohnermelderegister über die Datenlieferungen von ekom21. 

Für den Abruf der Daten liegen dem Kreis die Einwilligungen aller kreisangehörigen Städte und Gemeinden 

vor. 

Seit dem Jahr 2019 ist der Kreis Groß-Gerau Mitglied im KOSIS-Verbund. KOSIS steht für die Abkürzung 

Kommunales Statistisches Informationssystem. Der Verbund ist eine kommunale Selbsthilfeorganisation zur 

Verbesserung der Datenlage für Planungs- und Entscheidungsprozesse. Der Kreis verwendet das Verfahren 

„Koordinierte Haushalte- und Bevölkerungsstatistik (HHSTAT) des KOSIS-Verbunds, um die 

Bevölkerungsdaten auszuwerten. Die Mitgliedschaft zielt auch darauf ab, das Berichtswesen kontinuierlich in 

seiner Qualität und gemäß den fachlichen Standards weiterzuentwickeln. 

Durch die Mitgliedschaft, die dem Kreis die Nutzung des Verfahrens HHSTAT ermöglicht, können wieder die 

Haushalte aggregiert werden. Durch das neue Verfahren ist eine realitätsnähere Beschreibung der 

Haushaltsstruktur möglich. So wurde im Vergleich zu früher die Gruppe „Sonstige Mehrpersonenhaushalte 

ohne Paareigenschaft und ohne Kinder“ hinzugefügt. Dies können z.B. Wohngemeinschaften, 

Mehrgenerationenhaushalte u.a.m. sein. Diese Haushalte mussten bis 2014 wegen fehlender 

Differenzierung zu den Haushaltstypen Single-Alleinstehende gezählt werden. Wir haben aus diesem Grund 

den Jahresvergleich mit den Daten bis 2014 ausgesetzt. 

Im Bereich der Bevölkerungsentwicklung können nun die Geburten- und Sterbedaten sowie die Weg- und 

Zuzüge wieder differenziert dargestellt werden. Auch dies ist eine deutliche Verbesserung der Datenlage. 

Die Geschlechterdarstellung kann aktuell ausschließlich zweigeschlechtlich (weiblich und männlich) 

erfolgen. 

Die Bevölkerungsbewegung wird aus den im Melderegister verarbeiteten Ereignissen eines gesamten 

Jahres ermittelt. Es werden die Geburten und Sterbefälle sowie die Wanderungsbewegungen von Personen 

am Hauptwohnsitz betrachtet. Die Fallzahlen für den Zuzug setzen sich zusammen aus Anmeldungen bei 

Zuzug, stornierten Abmeldungen von Amts wegen und Zugänge durch Wohnungsstatuswechsel. Der 

Wegzug wird ermittelt aus Abmeldungen bei Wegzug, Abmeldungen von Amts wegen, Abgänge durch 

Wohnungsstatuswechsel und stornierten unbekannte Zugänge. Daher ist zu beachten, dass der Saldo der 

                                                      

1 Kreistagsbeschluss AE/XVI/008 
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Fallzahlen aus Zu- und Wegzügen eines laufenden Jahres nicht mit der Veränderung des Personenbestands 

an einem festen Stichtag gleichgesetzt werden kann. 

Neu für die Darstellung der Daten ab dem Jahr 2019 ist die Auswertung des Migrationshintergrundes über 

das HHSTAT Zusatzmodul MigraPro. Hierbei ist zu beachten, dass MigraPro von folgender Definition des 

Migrationshintergrundes ausgeht: 

1. Nicht deutsch 

2. Deutsch durch Einbürgerung 

3. Aussiedler 

Für in Deutschland geborene Kinder geht das Programm dabei von einem familiären Migrationshintergrund 

aus, bei dem Kinder den Migrationshintergrund der Eltern übernehmen. Diese Ableitung wird von der 

KOSIS-Gemeinschaft HHSTAT und der KGSt für Auswertungen empfohlen; sie ist vergleichbar mit der 

Definition des Migrationshintergrunds im Mikrozensus.  

Unter der Ausprägung „Einbürgerung“ werden alle Einbürgerungen sowie der Erwerb der deutschen 

Staatsangehörigkeit durch gesetzlichen Automatismus zusammengefasst. Darunter sind Kinder 

ausländischer Eltern, die die Bedingungen für den Erhalt der deutschen Staatsangehörigkeit erfüllen (§4 

Abs. 3 StAG) oder Kinder, wenn ein Elternteil die deutsche Staatsangehörigkeit besitzt. (§4 Abs. 1 StAG). 

Seit 2015 bestehen deutliche Differenzen zwischen den Bevölkerungsdaten der Landesstatistik und denen 

des Sozialdatenmonitors. In den meisten Städten und Gemeinden sind die Abweichungen unerheblich, in 

kleinen Gemeinden auffällig. Das erklärt sich z.B. aus der Tatsache, dass der Zensus 2011 mit bereinigten 

Daten der kommunalen Melderegister arbeitet. Ungenauigkeiten in den Melderegistern können z.B. durch 

fehlerhafte Eintragungen, durch nicht Einhaltung der Meldepflicht oder durch Softwarefehler entstehen. 

Diese Datenkorrektur, die beim Zensus durchgeführt wurde, durfte aufgrund des gesetzlichen 

Rückspielverbots nicht an die kommunalen Register zurückgegeben werden. Hintergrund des 

Rückspielverbots sind der Datenschutz und die strikte Trennung von amtlicher Statistik und öffentlicher 

Verwaltung. Zudem wurde die durchschnittliche Abweichung der Melderegister ermittelt und dieser 

Prozentsatz auf alle Kommunen übertragen. Daher ist die Bevölkerungsbasis des Zensus 2011 eine andere 

als die der kommunalen Melderegister. Mit der Zeit nehmen die Abweichungen zu. Der nächste Zensus 

findet 2022 statt. 

Inhalte für den Teil 1 

Die Auswertungen und Darstellungen im Block Bevölkerung nahmen in den letzten Jahren zu. Damit wollen 

wir den steigenden Informationsabrufen entgegenkommen. Tabellen und Diagramme zeigen vergleichende 

Werte in Jahresschritten. In den Diagrammen ist der Kreisdurchschnitt jeweils mit einer blauen Linie 

markiert, der Landesdurchschnitt mit einer grauen Linie. 

Zentrale Aussagen 

Die Bevölkerungszahl im Kreis stagniert in den letzten Jahren.  

Zum Stichtag 31.12.2021 beträgt der Bevölkerungstand im Kreis 282.589 Personen. Davon sind 50,5% 

männlich und 49,5% weiblich. Die Anteile der Geschlechter haben sich in den letzten zehn Jahren verändert 

und das Verhältnis zwischen Anzahl Männer und Frauen hat sich umgekehrt. 

Die Bevölkerung des Kreises Groß-Gerau ist seit 2006 kontinuierlich gewachsen, doch seit zwei Jahren 

erhöht sich der Bevölkerungsbestand kaum. Erstmals gab es im Pandemiejahr 2020 nur ein schwaches Plus 

von 37 Personen, im Jahr 2021 hat der Bestand um 388 Personen zugenommen. 

Im Kreisgebiet steigt der Altersdurchschnitt der Gesamtbevölkerung kontinuierlich an und liegt 2021 bei 42,6 

Jahren. Die größte Altersgruppe bilden dabei die 50 bis 59-Jährigen. 

Im gesamten Kreisgebiet steigt die Zahl der Kinder bis unter 3 Jahren wieder leicht, die Zahl der Kinder 

zwischen 3 und bis unter 6 Jahre nimmt weiter zu.  
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Der Anteil der unter 18-jährigen an der Kreisbevölkerung liegt bei 17,9% und befindet sich damit deutlich 

über dem hessischen Vergleichswert (16,8%). Die Jugendquote ist in Raunheim mit 20,2% am höchsten. 

Der Anteil der Kinder und Jugendlichen im Alter von 0 bis unter 18 Jahren ist in allen Regionen des Kreises 

leicht gestiegen: Im Nordkreis von 18,3 auf 18,5%, im Mittelkreis von 16,8 auf 17,1% und im Südkreis von 

17,5 auf 17,9%.  

Der Anteil der über 65-Jährigen ist gegenüber 2020 wieder leicht gestiegen und liegt 2021 bei 19,4% (2020 

19,3% und 2019 19,1%). Die Seniorenquote liegt auch in diesem Jahr unter der des Landes Hessen 

(21,0%). Den geringsten Anteil Senioren haben die Gemeinden Kelsterbach (15,8%) und Raunheim (15%). 

Die Senioren-Jugend-Relation liegt im Jahr 2021 auf Kreisebene bei 1,1 und ist damit seit 2015 (1,1) auf 

einem konstanten Niveau. Im Landesdurchschnitt beträgt das Verhältnis von Senioren ab 65 Jahre zu 

Personen unter 18 Jahren 1,25. Die jüngste Bevölkerung hat Raunheim mit einer hohen Jugendquote 

(20,2%) und einer geringen Seniorenquote (15,0%). In Biebesheim, Trebur und Nauheim fällt die 

Jugendquote niedrig (rund 16%) und die Seniorenquote hoch (über 22%) aus. In den Gemeinden 

Biebesheim, Trebur und Nauheim kommen 1,41 Personen ab 65 Jahren auf eine Person unter 18 Jahren, in 

Raunheim sind es nur 0,74. 

Die Anzahl gemeldeter Geburten (2.855) übersteigt die Sterbefälle (2.829) um 26 Fälle.  

Jedoch gab es nur in der Region Nord mehr Geburten als Sterbefälle (+171), in den Regionen Mitte (-66) 

und Süd (-79) sind mehr Menschen gestorben als geboren wurden. 

Im Jahr 2021 zeigen die Monate Januar, Februar und November für die Altersgruppe ab 80 Jahren die 

höchste Sterblichkeit. Die Fallzahlen liegen über denen der Wintermonate des Vorjahres 2020. Im Januar 

und Februar 2021 setzte sich die hohe Sterblichkeit der über 80-Jährigen vom Dezember 2020 fort. 

Die Betrachtung der Wanderungsbewegung zeigt, dass Gernsheim, Stockstadt, Groß-Gerau und Büttelborn 

Einwohner durch Zuzug gewinnen konnten.  

Zuzug aus anderen Gemeinden des Kreises verzeichnen Gernsheim, Stockstadt, Groß-Gerau und Nauheim. 

Dagegen verlieren Riedstadt, Mörfelden-Walldorf und Raunheim mehr Einwohner durch Wegzüge in andere 

Gemeinden des Kreises als sie durch Zuzüge aus diesen gewinnen. 

Ein positiver Saldo von Zuzügen aus Deutschland in den Kreis ergibt sich für Gernsheim, Stockstadt, Groß-

Gerau und Büttelborn. Mörfelden-Walldorf, Raunheim und Rüsselsheim verzeichnen einen Verlust an 

Einwohnern durch mehr Wegzüge in andere Kreise Deutschlands als Zuzüge aus dem restlichen Inland. 

Die meisten Wanderungsbewegungen zwischen Kreis und Ausland fanden in Groß-Gerau, Mörfelden-

Walldorf, Raunheim und Rüsselsheim statt.  

Mit 39,0% bilden die Single-Haushalte die größte Gruppe an den Haushalten.  

Die Bevölkerungszahl im Kreis steigt nur leicht an, doch die absolute Zahl der Haushalte nimmt zu. Die Zahl 

der Single-Haushalte ist gegenüber dem Vorjahr um 0,4% Prozentpunkte gestiegen. Danach folgen die 

Partnerhaushalte ohne Kinder mit einem Anteil von 32,1%. Der Anteil der Haushalte mit Kindern beträgt 

22,6% und teilt sich in Alleinerziehende (4,1%) und Partnerhaushalte mit Kindern (18,5%) auf. 

Der Anteil der Bevölkerung mit Migrationshintergrund steigt auf 46,4%.  

Den höchsten Migrationsanteil haben die Kommunen Raunheim (68,8%), Kelsterbach (59,0%) und 

Rüsselsheim (58,4%).  

In der Altersgruppe bis 18 Jahre fällt der Migrationsanteil insgesamt höher aus. Hier liegt der 

Kreisdurchschnitt bei 65,3%, in Raunheim ist er in dieser Altersgruppe mit 88,1% am höchsten. 

Die Quote der Menschen mit ausländischem Pass nimmt 2021 auf 23,9% zu und liegt über dem 

Landesdurchschnitt von 16,9%.  
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Daten – Tabellen und Diagramme 

Bevölkerungsbestand zum 31.12.20212  

Bevölkerung gesamt und nach Geschlecht 

 

                                                      

2 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2021, eigene Auswertung der 
Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen 
ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Bevölkerungsstand Hessen: Hessische Gemeindestatistik (HGSt_j2021), Bevölkerung am 31.12.2020, Fortschreibungsergebnisse auf 
der Basis des Zensus 2011, Hessisches Statistisches Landesamt. 

Gebietsstand Hessen: Hessische Gemeindestatistik (HGSt_j2021), Fläche am 31.12.2020. 

Bevölkerung 

davon

Gemeinde Gesamt weiblich männlich

Gernsheim 10.887 5.486 5.401

Biebesheim 6.578 3.244 3.334

Stockstadt 6.329 3.079 3.250

Riedstadt 24.323 12.027 12.296

Region Süd 48.117 23.836 24.281

Groß-Gerau 26.671 13.321 13.350

Büttelborn 15.291 7.635 7.656

Trebur 13.398 6.768 6.630

Nauheim 10.933 5.520 5.413

Mörfelden-Walldorf 35.289 17.296 17.993

Region Mitte 101.582 50.540 51.042

Kelsterbach 17.567 8.413 9.154

Raunheim 16.819 8.146 8.673

Bischofsheim 13.387 6.672 6.715

Ginsheim-Gustavsburg 16.834 8.430 8.404

Rüsselsheim 68.283 33.774 34.509

Region Nord 132.890 65.435 67.455

Kreis gesamt 282.589 139.811 142.778

zum Vergleich

Land Hessen 6.293.154 3.184.746 3.108.408

Stand Kreis: 31.12.2021 Hessen: 31.12.2020
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Entwicklung der Geschlechterverteilung in der Bevölkerung 

 

 

Entwicklung der Gesamtbevölkerung im Kreis und in Hessen 
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Bevölkerungsdichte (Einwohner je km²)3 

 

                                                      

3 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2021, eigene Auswertung der 
Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen 
ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Gemarkungsfläche: „Hessische Gemeindestatistik“ (HGSt_j2021), Fläche am 31.12. des Vorjahres qkm 

Gemarkungs- Bevölkerung Bevölkerungsdichte

fläche  (Einwohner je km²)

im km² Gesamt weiblich männlich 2021 2020 2019

Gernsheim 40,11 10.887 5.486 5.401 271 268 266

Biebesheim 18,68 6.578 3.244 3.334 352 354 360

Stockstadt 18,73 6.329 3.079 3.250 338 331 326

Riedstadt 73,73 24.323 12.027 12.296 330 331 329

Region Süd 151,25 48.117 23.836 24.281 318 317 316

Groß-Gerau 54,47 26.671 13.321 13.350 490 483 481

Büttelborn 30,01 15.291 7.635 7.656 510 506 505

Trebur 50,13 13.398 6.768 6.630 267 268 270

Nauheim 13,77 10.933 5.520 5.413 794 789 783

Mörfelden-Walldorf 44,13 35.289 17.296 17.993 800 803 805

Region Mitte 192,51 101.582 50.540 51.042 528 526 526

Kelsterbach 15,41 17.567 8.413 9.154 1.140 1.138 1.142

Raunheim 12,60 16.819 8.146 8.673 1.335 1.330 1.349

Bischofsheim 9,03 13.387 6.672 6.715 1.483 1.492 1.501

Ginsheim-Gustavsburg 13,94 16.834 8.430 8.404 1.208 1.214 1.216

Rüsselsheim 58,29 68.283 33.774 34.509 1.171 1.172 1.169

Region Nord 109,27 132.890 65.435 67.455 1.216 1.217 1.219

Kreis gesamt 453,03 282.589 139.811 142.778 624 623 623

zum Vergleich

Land Hessen 21.115,64 6.293.154 3.184.746 3.108.408 298 298 297

Bevölkerung Kreis: 31.12.2021 Hessen: 31.12.2020 Gemarkungsfläche: 31.12.2021

Gemeinde

davon
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Bevölkerungsdichte 
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Tabelle zur jährlichen Bevölkerungsbestandsveränderung 

 

 

Diagramm zur jährlichen Bevölkerungsbestandsveränderung 

 

  

Gemeinde

absolut anteilig absolut anteilig absolut anteilig

Gernsheim 136 1,3% 74 0,7% 141 1,3%

Biebesheim -42 -0,6% -104 -1,5% -48 -0,7%

Stockstadt 122 2,0% 97 1,6% 12 0,2%

Riedstadt -84 -0,3% 182 0,8% 22 0,1%

Region Süd 132 0,3% 249 0,5% 127 0,3%

Groß-Gerau 375 1,4% 106 0,4% 263 1,0%

Büttelborn 114 0,8% 20 0,1% 73 0,5%

Trebur -60 -0,4% -66 -0,5% 47 0,3%

Nauheim 66 0,6% 79 0,7% 123 1,2%

Mörfelden-Walldorf -146 -0,4% -88 -0,2% 3 0,0%

Region Mitte 349 0,3% 51 0,1% 509 0,5%

Kelsterbach 29 0,2% -54 -0,3% 97 0,6%

Raunheim 65 0,4% -249 -1,5% 48 0,3%

Bischofsheim -83 -0,6% -88 -0,6% -77 -0,6%

Ginsheim-Gustavsburg -87 -0,5% -27 -0,2% 42 0,2%

Rüsselsheim -17 0,0% 155 0,2% 410 0,6%

Region Nord -93 -0,1% -263 -0,2% 520 0,4%

Kreis gesamt 388 0,1% 37 0,0% 1.156 0,4%

Bevölkerungsbestandsveränderung jeweils zum Vorjahr (Stichtag 31.12.)

2021 zu 2020 2020 zu 2019 2019 zu 2018
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Entwicklung des Bevölkerungsbestands und der Zahl Asylsuchender4 

 

 

  

                                                      

4 Anzahl Asylsuchende: Fachbereich Soziale Sicherung, Fachdienst Asyl und Zuwanderung 
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Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Geburten und Sterbefälle nach Gemeinden5 

 

Entwicklung der Sterblichkeit nach Altersgruppen 

  

                                                      

5 Statistikdatensatz Bevölkerungsbewegung, ekom21, Stand 31.12.2021, Betrachtungszeitraum 01.01. bis 31.12.2021, eigene 

Auswertung der im Melderegister verarbeiteten Ereignisse. Ausgewertete Merkmale zum Bewegungsvorgang: Hauptwohnsitz in der 
Basisgemeinde, Personenbewegung Zugang/Abgang, Art der Personenbewegung Geburt/Sterbefall/Außenwanderung. Für den 
Zuzug: Zugänge mit Zuzug, stornierte Abmeldungen von Amts wegen und Zugänge durch Wohnungsstatuswechsel. Für den Wegzug: 
Abgänge mit Wegzug, Abmeldungen von Amts wegen, Abgänge durch Wohnungsstatuswechsel und stornierte unbekannte Zugänge. 

weiblich männlich 

Gernsheim 97 152 -55 -39 -16

Biebesheim 54 77 -23 -16 -7

Stockstadt 58 88 -30 -25 -5

Riedstadt 251 222 29 0 29

Region Süd 460 539 -79 -80 1

Groß-Gerau 238 295 -57 -29 -28

Büttelborn 155 129 26 13 13

Trebur 114 161 -47 -19 -28

Nauheim 113 134 -21 -15 -6

Mörfelden-Walldorf 318 285 33 32 1

Region Mitte 938 1.004 -66 -18 -48

Kelsterbach 179 146 33 22 11

Raunheim 197 145 52 26 26

Bischofsheim 129 147 -18 -24 6

Ginsheim-Gustavsburg 194 198 -4 -29 25

Rüsselsheim 758 650 108 64 44

Region Nord 1.457 1.286 171 59 112

Kreis gesamt 2.855 2.829 26 -39 65

Gemeinde Geburten Sterbefälle Saldo
davon

Natürliche Bevölkerungsbewegung im Jahr 2021
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Saldo der Geburten und Sterbefälle in 2021 in Rangfolge 

 

 

Saldo der Geburten und Sterbefälle in 2020 
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Wanderungsbewegung 

Fallzahlen und Saldo der Wanderungsbewegung nach Herkunfts-und Zielregionen6 

 

 

Saldo der Wanderungsbewegung zwischen den Gemeinden und mit dem übrigen Inland 

 

 

                                                      

6 Statistikdatensatz Bevölkerungsbewegung, ekom21, Stand 31.12.2021, Betrachtungszeitraum 01.01. bis 31.12.2021, eigene 

Auswertung der im Melderegister verarbeiteten Ereignisse. Ausgewertete Merkmale zum Bewegungsvorgang: Hauptwohnsitz in der 
Basisgemeinde, Personenbewegung Zugang/Abgang, Art der Personenbewegung Geburt/Sterbefall/Außenwanderung. Für den 
Zuzug: Zugänge mit Zuzug, stornierte Abmeldungen von Amts wegen und Zugänge durch Wohnungsstatuswechsel. Für den Wegzug: 
Abgänge mit Wegzug, Abmeldungen von Amts wegen, Abgänge durch Wohnungsstatuswechsel und stornierte unbekannte Zugänge. 

..innerhalb der Kreisgrenze

Gemeinde

Gernsheim 338 -239 99 124 -69 55 -29 220 -144 76

Biebesheim 175 -190 -15 148 -103 45 -24 176 -185 -9

Stockstadt 229 -161 68 134 -76 58 -28 242 -171 71

Riedstadt 662 -640 22 442 -197 245 -147 340 -445 -105

Region Süd 1.404 -1.230 174 848 -445 403 23 978 -945 33

Groß-Gerau 856 -678 178 472 -168 304 -283 721 -521 200

Büttelborn 567 -493 74 289 -192 97 -49 290 -299 -9

Trebur 289 -275 14 116 -59 57 -58 255 -254 1

Nauheim 248 -263 -15 105 -78 27 -52 370 -221 149

Mörfelden-Walldorf 1.168 -1.360 -192 743 -332 411 -378 320 -385 -65

Region Mitte 3.128 -3.069 59 1.725 -829 896 22 1.956 -1.680 276

Kelsterbach 845 -872 -27 446 -232 214 -207 183 -188 -5

Raunheim 471 -637 -166 556 -194 362 -131 332 -405 -73

Bischofsheim 361 -377 -16 167 -72 95 -149 257 -246 11

Ginsheim-Gustavsburg 577 -566 11 251 -136 115 -193 206 -209 -3

Rüsselsheim 1.827 -2.067 -240 1.077 -432 645 -431 942 -940 2

Region Nord 4.081 -4.519 -438 2.497 -1.066 1.431 76 1.920 -1.988 -68

Kreis gesamt 8.613 -8.818 -205 5.070 -2.340 2.730 -2.159 4.854 -4.613 241

..mit unbek. 

Herkunfts- 

oder Zielort

Saldo

Kreis Groß-Gerau

Zugänge 

aus anderen 

Gem.

Abgänge 

in andere 

Gem.

Saldo

Kreisgebiet

Inland

Zugänge 

aus dem 

Inland

Abgänge 

ins Inland

Saldo 

Inland

Zugänge 

aus dem 

Ausland

Wanderungsbewegung im Jahr 2021 über die Kreisgrenze

Abgänge 

ins Ausland

Saldo 

Ausland

Ausland
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Wanderungsbewegung in den Gemeinden nach Herkunfts-und Zielregionen 
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Haushalte 

Haushaltstypen7 

 

 

Zahl und Anteile der Haushaltstypen  

  

                                                      

7 Haushaltstypen Groß-Gerau: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2021, eigene Auswertung der Haushalte 
aus dem Einwohnermelderegister, Haushalte ohne Wohnheime/Anstalten/Pflegeheime, Stellung im Haushalt ist Bezugsperson), 
Merkmale zu Haushaltstyp. 

Haushaltstypen Hessen: Berichtsjahr 2019. 

Gemeinde Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil

Gernsheim 4.985 1.858 37,3% 1.695 34,0% 209 4,2% 927 18,6% 296 5,9%

Biebesheim 2.981 1.040 34,9% 1.088 36,5% 107 3,6% 518 17,4% 228 7,6%

Stockstadt 2.822 996 35,3% 981 34,8% 125 4,4% 536 19,0% 184 6,5%

Riedstadt 10.642 3.610 33,9% 3.708 34,8% 437 4,1% 2.215 20,8% 672 6,3%

Region Süd 21.430 7.504 35,0% 7.472 34,9% 878 4,1% 4.196 19,6% 1.380 6,4%

Groß-Gerau 12.089 4.489 37,1% 4.056 33,6% 511 4,2% 2.289 18,9% 744 6,2%

Büttelborn 6.933 2.489 35,9% 2.389 34,5% 305 4,4% 1.341 19,3% 409 5,9%

Trebur 6.177 2.199 35,6% 2.294 37,1% 260 4,2% 1.017 16,5% 407 6,6%

Nauheim 5.137 2.004 39,0% 1.702 33,1% 174 3,4% 942 18,3% 315 6,1%

Mörfelden-Walldorf 17.047 7.274 42,7% 5.105 29,9% 690 4,0% 2.883 16,9% 1.095 6,4%

Region Mitte 47.383 18.455 38,9% 15.546 32,8% 1.940 4,1% 8.472 17,9% 2.970 6,3%

Kelsterbach 8.608 3.940 45,8% 2.427 28,2% 271 3,1% 1.492 17,3% 478 5,6%

Raunheim 7.402 2.883 38,9% 2.204 29,8% 311 4,2% 1.549 20,9% 455 6,1%

Bischofsheim 6.049 2.191 36,2% 2.141 35,4% 212 3,5% 1.136 18,8% 369 6,1%

Ginsheim-Gustavsb. 7.811 2.950 37,8% 2.648 33,9% 309 4,0% 1.418 18,2% 486 6,2%

Rüsselsheim 31.276 12.703 40,6% 9.253 29,6% 1.373 4,4% 5.842 18,7% 2.105 6,7%

Region Nord 61.146 24.667 40,3% 18.673 30,5% 2.476 4,0% 11.437 18,7% 3.893 6,4%

Kreis gesamt 129.959 50.626 39,0% 41.691 32,1% 5.294 4,1% 24.105 18,5% 8.243 6,3%

zum Vergleich

Land Hessen 3.091.000 1.292.000 41,8% 853.000 27,6% 197.000 6,4% 507.000 16,4% 242.000 7,8%

Stand Kreis: 31.12.2021 Hessen: 31.12.2019

Haushalte 

gesamt

Sonstige Mehr-

personenhaush. 

(kein Paar/ 

ohne Kinder)

Partnerhaushalte 

mit Kinder

Alleinerziehenden-

haushalte

Partnerhaushalte 

ohne Kinder

Single-

/Alleinstehenden-

haushalte
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Bevölkerung mit Migrationshintergrund8  

Ausländer – Anzahl und Anteil Bevölkerung mit nichtdeutschem Pass 

 

Ausländer – Anteil Bevölkerung mit nichtdeutschem Pass 

  

                                                      

8 Bevölkerung mit Migrationshintergrund: Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2021, eigene Auswertung der Einwohnerzahl aus 

dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen ohne Angabe oder 
Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. Merkmale zu 
deutsch mit familiären Migrationshintergrund: nicht deutsch, deutsch/Einbürgerung. Personen mit unbekannter oder nicht 
zuordenbarer Staatsangehörigkeit sind der nichtdeutschen Bevölkerung zugerechnet.  

nichtdeutsche Bevölkerung Gesamtbevölkerung Prozentualer Anteil der nichtdeutschen Bevölkerung (%)

2021 2020 2019

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 1.663 770 893 10.887 5.486 5.401 15,3 14,0 16,5 15,4 15,1

Biebesheim 1.123 497 626 6.578 3.244 3.334 17,1 15,3 18,8 16,8 16,5

Stockstadt 1.138 491 647 6.329 3.079 3.250 18,0 15,9 19,9 17,1 16,5

Riedstadt 3.578 1.660 1.918 24.323 12.027 12.296 14,7 13,8 15,6 14,8 14,5

Region Süd 7.502 3.418 4.084 48.117 23.836 24.281 15,6 14,3 16,8 15,5 15,2

Groß-Gerau 5.863 2.740 3.123 26.671 13.321 13.350 22,0 20,6 23,4 21,7 21,7

Büttelborn 2.455 1.106 1.349 15.291 7.635 7.656 16,1 14,5 17,6 15,6 15,6

Trebur 1.332 614 718 13.398 6.768 6.630 9,9 9,1 10,8 9,8 9,7

Nauheim 1.753 795 958 10.933 5.520 5.413 16,0 14,4 17,7 15,8 15,2

Mörfelden-Walldorf 9.297 4.316 4.981 35.289 17.296 17.993 26,3 25,0 27,7 26,0 25,6

Region Mitte 20.700 9.571 11.129 101.582 50.540 51.042 20,4 18,9 21,8 20,1 19,9

Kelsterbach 6.413 2.873 3.540 17.567 8.413 9.154 36,5 34,1 38,7 36,3 36,5

Raunheim 5.910 2.693 3.217 16.819 8.146 8.673 35,1 33,1 37,1 34,2 33,9

Bischofsheim 2.985 1.346 1.639 13.387 6.672 6.715 22,3 20,2 24,4 22,1 22,3

Ginsheim-Gustavsburg 3.403 1.630 1.773 16.834 8.430 8.404 20,2 19,3 21,1 20,2 19,8

Rüsselsheim 20.671 9.736 10.935 68.283 33.774 34.509 30,3 28,8 31,7 29,8 29,4

Region Nord 39.382 18.278 21.104 132.890 65.435 67.455 29,6 27,9 31,3 29,2 28,9

Kreis gesamt 67.584 31.267 36.317 282.589 139.811 142.778 23,9 22,4 25,4 23,6 23,4

zum Vergleich

Land Hessen 1.060.839 512.701 548.138 6.293.154 3.184.746 3.108.408 16,9 16,1 17,6 16,9 16,6

davon davon
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Bevölkerung mit Migrationshintergrund – Anzahl und Anteil an der Gesamtbevölkerung  

 

 

Bevölkerung mit Migrationshintergrund – Anteil an der Gesamtbevölkerung 

 

  

nicht deutsch deutsch deutsch

Ausländer Einbürgerung Aussiedler

Gernsheim 10.887 1.663 1.021 712 3.396 31,2

Biebesheim 6.578 1.123 559 376 2.058 31,3

Stockstadt 6.329 1.138 746 399 2.283 36,1

Riedstadt 24.323 3.578 3.082 1.503 8.163 33,6

Region Süd 48.117 7.502 5.408 2.990 15.900 33,0

Groß-Gerau 26.671 5.863 4.151 1.284 11.298 42,4

Büttelborn 15.291 2.455 1.861 758 5.074 33,2

Trebur 13.398 1.332 1.169 561 3.062 22,9

Nauheim 10.933 1.753 1.448 645 3.846 35,2

Mörfelden-Walldorf 35.289 9.297 6.191 1.214 16.702 47,3

Region Mitte 101.582 20.700 14.820 4.462 39.982 39,4

Kelsterbach 17.567 6.413 3.427 529 10.369 59,0

Raunheim 16.819 5.910 4.956 700 11.566 68,8

Bischofsheim 13.387 2.985 2.374 726 6.085 45,5

Ginsheim-Gustavsburg 16.834 3.403 2.627 1.201 7.231 43,0

Rüsselsheim 68.283 20.671 15.742 3.487 39.900 58,4

Region Nord 132.890 39.382 29.126 6.643 75.151 56,6

Kreis gesamt 282.589 67.584 49.354 14.095 131.033 46,4

Anteil an 

Gesamtbe-

völkerung (%)Gemeinde

Gesamt-

bevölkerung gesamt

darunter Bevölkerung mit Migrationshintergrund



Sozialdatenmonitor 2021 – Bevölkerung 

Seite 19 von 29 

 

Migrationshintergrund differenziert nach Gruppen9 

 

 

Geschlechterverteilung in der Bevölkerung mit Migrationshintergrund 

 

 

  

                                                      

9 Die Veränderung von 2018 zu 2019 ist auf eine Änderung der Auswertungssoftware zurückzuführen. Ein direkter Vergleich ist daher 

nicht möglich. Neu dargestellt werden seit dem Berichtsjahr 2019: 1. Nicht Deutsch, 2. Deutsch durch Einbürgerung, 3. Deutsch-
Aussiedler. 
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Bevölkerung nach Altersgruppen10 

Entwicklung des Altersdurchschnitts der Bevölkerung  

 

 

Bevölkerung nach Altersgruppen 

 

                                                      

10 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2021, eigene Auswertung der 
Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen 
ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Bevölkerungsstand Hessen: Hessische Gemeindestatistik (HGSt_j2021), Bevölkerung am 31.12.2020, Fortschreibungsergebnisse auf 
der Basis des Zensus 2011, Hessisches Statistisches Landesamt. 
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Bevölkerung nach Altersgruppen im Jahresvergleich 
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Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen im Kreis 

 

 

Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen in der Region Süd 
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Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen in der Region Mitte 

 

 

Bevölkerungsentwicklung der Kinder und Jugendlichen in der Region Nord 
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Bevölkerung unter 18 Jahren und Jugendquote11 

 

Jugendquote nach Gemeinden 

 

  

                                                      

11 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2021, eigene Auswertung der 
Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen 
ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Bevölkerungsstand Hessen: Hessische Gemeindestatistik (HGSt_j2021), Bevölkerung am 31.12.2020, Fortschreibungsergebnisse auf 
der Basis des Zensus 2011, Hessisches Statistisches Landesamt. 

Bevölkerung unter 18 Jahre Gesamtbevölkerung Anteil unter 18-Jährige an Gesamtbevölkerung (%)

2021 2020 2019

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 1.895 950 945 10.887 5.486 5.401 17,4 17,3 17,5 17,0 16,9

Biebesheim 1.051 518 533 6.578 3.244 3.334 16,0 16,0 16,0 15,8 15,9

Stockstadt 1.110 510 600 6.329 3.079 3.250 17,5 16,6 18,5 16,6 16,3

Riedstadt 4.539 2.174 2.365 24.323 12.027 12.296 18,7 18,1 19,2 18,5 18,5

Region Süd 8.595 4.152 4.443 48.117 23.836 24.281 17,9 17,4 18,3 17,5 17,5

Groß-Gerau 4.765 2.308 2.457 26.671 13.321 13.350 17,9 17,3 18,4 17,4 17,4

Büttelborn 2.779 1.346 1.433 15.291 7.635 7.656 18,2 17,6 18,7 17,8 17,6

Trebur 2.090 1.029 1.061 13.398 6.768 6.630 15,6 15,2 16,0 15,5 15,6

Nauheim 1.810 875 935 10.933 5.520 5.413 16,6 15,9 17,3 16,3 16,2

Mörfelden-Walldorf 5.944 2.854 3.090 35.289 17.296 17.993 16,8 16,5 17,2 16,6 16,6

Region Mitte 17.388 8.412 8.976 101.582 50.540 51.042 17,1 16,6 17,6 16,8 16,8

Kelsterbach 2.944 1.408 1.536 17.567 8.413 9.154 16,8 16,7 16,8 16,6 16,6

Raunheim 3.396 1.666 1.730 16.819 8.146 8.673 20,2 20,5 19,9 20,2 20,2

Bischofsheim 2.313 1.139 1.174 13.387 6.672 6.715 17,3 17,1 17,5 17,2 16,8

Ginsheim-Gustavsburg 2.941 1.389 1.552 16.834 8.430 8.404 17,5 16,5 18,5 17,1 16,9

Rüsselsheim 12.945 6.339 6.606 68.283 33.774 34.509 19,0 18,8 19,1 18,8 18,8

Region Nord 24.539 11.941 12.598 132.890 65.435 67.455 18,5 18,2 18,7 18,3 18,2

Kreis gesamt 50.522 24.505 26.017 282.589 139.811 142.778 17,9 17,5 18,2 17,6 17,6

zum Vergleich

Land Hessen 1.059.558 515.108 544.450 6.293.154 3.184.746 3.108.408 16,8 16,2 17,5 16,8 16,1

davon davon
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Bevölkerung ab 65 Jahren und Seniorenquote12 

 

Seniorenquote nach Gemeinden 

 

  

                                                      

12 Bevölkerungsbestand Kreis: Statistikdatensatz Bevölkerungsbestand, ekom21, Stand 31.12.2021, eigene Auswertung der 
Einwohnerzahl aus dem Einwohnermelderegister mit Hauptwohnung in der Basisgemeinde, Geschlecht männlich/weiblich, Personen 
ohne Angabe oder Angabe divers werden bei ungeradem Geburtstag "männlich" und bei geradem Geburtstag "weiblich" zugeordnet. 

Bevölkerungsstand Hessen: Hessische Gemeindestatistik (HGSt_j2021), Bevölkerung am 31.12.2020, Fortschreibungsergebnisse auf 
der Basis des Zensus 2011, Hessisches Statistisches Landesamt. 

Bevölkerung ab 65 Jahre Gesamtbevölkerung Anteil ab 65-Jährige an Gesamtbevölkerung (%)

2021 2020 2019

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 2.240 1.239 1.001 10.887 5.486 5.401 20,6 22,6 18,5 20,5 19,9

Biebesheim 1.451 795 656 6.578 3.244 3.334 22,1 24,5 19,7 21,5 20,8

Stockstadt 1.330 707 623 6.329 3.079 3.250 21,0 23,0 19,2 21,3 21,2

Riedstadt 4.593 2.460 2.133 24.323 12.027 12.296 18,9 20,5 17,3 18,5 18,3

Region Süd 9.614 5.201 4.413 48.117 23.836 24.281 20,0 21,8 18,2 19,7 19,4

Groß-Gerau 5.450 3.065 2.385 26.671 13.321 13.350 20,4 23,0 17,9 20,5 20,2

Büttelborn 2.980 1.628 1.352 15.291 7.635 7.656 19,5 21,3 17,7 19,5 19,6

Trebur 2.942 1.626 1.316 13.398 6.768 6.630 22,0 24,0 19,8 21,7 21,2

Nauheim 2.559 1.456 1.103 10.933 5.520 5.413 23,4 26,4 20,4 23,4 23,5

Mörfelden-Walldorf 6.943 3.830 3.113 35.289 17.296 17.993 19,7 22,1 17,3 19,4 19,2

Region Mitte 20.874 11.605 9.269 101.582 50.540 51.042 20,5 23,0 18,2 20,4 20,3

Kelsterbach 2.781 1.517 1.264 17.567 8.413 9.154 15,8 18,0 13,8 15,6 15,3

Raunheim 2.515 1.382 1.133 16.819 8.146 8.673 15,0 17,0 13,1 15,0 14,7

Bischofsheim 2.917 1.631 1.286 13.387 6.672 6.715 21,8 24,4 19,2 21,7 21,4

Ginsheim-Gustavsburg 3.410 1.883 1.527 16.834 8.430 8.404 20,3 22,3 18,2 20,1 20,0

Rüsselsheim 12.722 7.033 5.689 68.283 33.774 34.509 18,6 20,8 16,5 18,5 18,5

Region Nord 24.345 13.446 10.899 132.890 65.435 67.455 18,3 20,5 16,2 18,2 18,1

Kreis gesamt 54.833 30.252 24.581 282.589 139.811 142.778 19,4 21,6 17,2 19,3 19,1

zum Vergleich

Land Hessen 1.319.701 733.746 585.955 6.293.154 3.184.746 3.108.408 21,0 23,0 18,9 20,8 20,6

davon davon
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Senioren-Jugend-Relation und Bevölkerungszahl in den Altersgruppen13 

 

 

Senioren-Jugend-Relation nach Gemeinden 

 

                                                      

13 Senioren-Jugend-Relation: Verhältnis Bevölkerung ab 65 Jahre zu Bevölkerung unter 18 Jahre. 

Bevölkerung unter 18 Jahre Bevölkerung ab 65 Jahre Senioren-Jugend-Relation

Jugend Senioren 2021 2020 2019

Gemeinde gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt weiblich männlich gesamt gesamt

Gernsheim 1.895 950 945 2.240 1.239 1.001 1,2 1,3 1,1 1,2 1,2

Biebesheim 1.051 518 533 1.451 795 656 1,4 1,5 1,2 1,4 1,3

Stockstadt 1.110 510 600 1.330 707 623 1,2 1,4 1,0 1,3 1,3

Riedstadt 4.539 2.174 2.365 4.593 2.460 2.133 1,0 1,1 0,9 1,0 1,0

Region Süd 8.595 4.152 4.443 9.614 5.201 4.413 1,1 1,3 1,0 1,1 1,1

Groß-Gerau 4.765 2.308 2.457 5.450 3.065 2.385 1,1 1,3 1,0 1,2 1,2

Büttelborn 2.779 1.346 1.433 2.980 1.628 1.352 1,1 1,2 0,9 1,1 1,1

Trebur 2.090 1.029 1.061 2.942 1.626 1.316 1,4 1,6 1,2 1,4 1,4

Nauheim 1.810 875 935 2.559 1.456 1.103 1,4 1,7 1,2 1,4 1,5

Mörfelden-Walldorf 5.944 2.854 3.090 6.943 3.830 3.113 1,2 1,3 1,0 1,2 1,2

Region Mitte 17.388 8.412 8.976 20.874 11.605 9.269 1,2 1,4 1,0 1,2 1,2

Kelsterbach 2.944 1.408 1.536 2.781 1.517 1.264 0,9 1,1 0,8 0,9 0,9

Raunheim 3.396 1.666 1.730 2.515 1.382 1.133 0,7 0,8 0,7 0,7 0,7

Bischofsheim 2.313 1.139 1.174 2.917 1.631 1.286 1,3 1,4 1,1 1,3 1,3

Ginsheim-Gustavsburg 2.941 1.389 1.552 3.410 1.883 1.527 1,2 1,4 1,0 1,2 1,2

Rüsselsheim 12.945 6.339 6.606 12.722 7.033 5.689 1,0 1,1 0,9 1,0 1,0

Region Nord 24.539 11.941 12.598 24.345 13.446 10.899 1,0 1,1 0,9 1,0 1,0

Kreis gesamt 50.522 24.505 26.017 54.833 30.252 24.581 1,1 1,2 0,9 1,1 1,1

zum Vergleich

Land Hessen 1.059.558 515.108 544.450 1.319.701 733.746 585.955 1,2 1,4 1,1 1,2 1,3

davon davon
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Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre im Kreis 

 

 

Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre in der Region Süd 
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Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre in der Region Mitte 

 

 

Anteil Migrationshintergrund nach Altersgruppen bis unter 18 Jahre in der Region Nord 
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